líquida de aluguéis e serviços) para R$0,4 milhão negativo em 2007 (0,2% da receita líquida de aluguéis e serviços).
Lucro Líquido do Exercício
Em virtude do explicado acima, nosso lucro (prejuízo) líquido no exercício diminuiu 331,8%, passando de R$30,3 milhões positivo
em 2006 (35,3% da receita líquida de aluguéis e serviços) para R$70,4 negativo milhões 2007 (-34,0% da receita líquida de aluguéis e
serviços).
EBITDA
Pelas razões apresentadas acima, o EBITDA passou de R$53,7 milhões em 2006 (representando 62,5% da receita líquida de
aluguéis e serviços) para R$127,6 milhões em 2007 (representando 61,6% da receita líquida de aluguéis e serviços),
representando um aumento de 137,6% em relação a 2006. O EBITDA não é medida de performance financeira calculada de
acordo o BR GAAP ou o US GAAP, e não deve ser considerado como alternativa ao lucro líquido como indicador de
performance operacional, alternativa ao fluxo de caixa operacional ou indicador de liquidez. Ver “Definições” na página [•]
deste Prospecto.

 99

Análise das Principais Variações nas Contas Patrimoniais, em Base Histórica, em 31 de dezembro 2008 e
31 de março de 2009
 Em 31 de dezembro de Em 31 de março de (não auditado)
Informações Sobre os Balanços Patrimoniais
Consolidados 2008 AV (%) 2009 AV (%)

Variação
2008/2009 (%)

 (valores em milhares de reais)
Ativo
Circulante
Disponibilidades 3.388 0,1% 4.562 0,1% 34,7%
Títulos e valores mobiliários 755.094 22,1% 673.869 19,0% (10,8)%
Contas a receber 63.883 1,9% 53.178 1,5% (16,8)%
Impostos a recuperar 30.598 0,9% 31.869 0,9% 4,2%
Imposto de renda e contribuição social diferidos 3.630 0,1% 3.753 0,1% 3,4%
Diferencial de swap a receber 2.241 0,1% 10.357 0,3% 362,2%
Adiantamentos a condomínios 5.773 0,2% 6.076 0,2% 5,3%
Outros valores a receber 20.629 0,6% 23.905 0,7% 15,9%
Despesas antecipadas 7.946 0,2% 8.227 0,2% 3,5%
Total do circulante 893.182 26,2% 815.796 23,0% (8,7)%

Não circulante
Títulos e valores mobiliários 14.696 0,4% 66.489 1,9% 352,4%
Contas a receber 15.386 0,5% 18.969 0,5% 23,3%
Imposto de renda e contribuição social diferidos 10.303 0,3% 12.318 0,4% 19,6%
Ativo fiscal diferido 65.434 1,9% 63.303 1,8% (3,3)%
Diferencial de swap a receber 42.469 1,2% 43.056 1,2% 1,4%
Depósitos e cauções 10.843 0,3% 10.887 0,3% 0,4%
Outros valores a receber 4.361 0,1% 2.661 0,1% (39,0)%
Total do realizável não circulante 163.492 4,8% 217.683 6,1% 33,1%

Permanente
Investimentos avaliados ao custo 2.825 0,1% 2.825 0,1% 0,0%
Imobilizado 1.817.006 53,2% 1.858.810 52,4% 2,3%
Diferido 8.173 0,2% 7.523 0,2% (8,0)%
Intangível 528.671 15,5% 648.209 18,3% 22,6%
Total do permanente 2.356.675 69,0% 2.517.367 70,9% 6,8%

Total do ativo 3.413.349 100,0% 3.550.846 100,0% 4,0%

Passivo e patrimônio líquido
Circulante
Empréstimos e financiamentos 76.762 2,3% 92.080 2,6% 20,0%
Debêntures 13.948 0,4% 17.852 0,5% 28,0%
Fornecedores 10.435 0,3% 9.304 0,3% (10,8)%
Impostos e contribuições a recolher 37.168 1,1% 38.338 1,1% 3,2%
Impostos e contribuições - parcelamentos 4.988 0,2% 4.760 0,1% (4,6)%
Salários e encargos sociais 11.906 0,4% 8.687 0,2% (27,0)%
Obrigações a pagar por aquisição de Shopping
Centers

18.168 0,5% 67.580 1,9% 272,0%

Diferencial de swap a pagar 1.208 0,0% 1.984 0,1% 64,2%
Adiantamento de clientes 2.281 0,1% 5.404 0,2% 136,9%
Outros valores a pagar 310 0,0% 1.212 0,0% 291,0%
Total do circulante 177.174 5,2% 247.201 7,0% 39,5%

Não circulante
Empréstimos e financiamentos 1.029.290 30,2% 1.019.679 28,7% (0,9)%
Debêntures 342.215 10,0% 345.935 9,7% 1,1%
Fornecedores 8.031 0,2% 8.267 0,2% 2,9%
Impostos e contribuições - parcelamentos 14.304 0,4% 13.766 0,4% (3,8)%
Obrigações a pagar por aquisição de Shopping
Centers

9.273 0,3% 57.627 1,6% 521,5%

Provisão para contingências 23.193 0,7% 26.995 0,8% 16,4%
Provisão para imposto de renda e contribuição
social

17.736 0,5% 10.346 0,3% (41,7)%

Diferencial de swap a pagar 6.620 0,2% 4.757 0,1% (28,1)%
Total do não circulante 1.450.662 42,5% 1.487.372 41,9% 2,5%
Receitas diferidas 4.918 0,14% 7.152 0,2% 45,4%
Participação dos minoritários 36.744 1,1% 39.471 1,1% 7,4%

Patrimônio líquido
Capital social 1.846.253 54,1% 1.847.931 52,0% 0,1%
Reserva de capital 6.508 0,2% 7.499 0,2% 15,2%

 100

Ações em tesouraria (5.390) (0,2)% (19.204) (0,5)% 256,3%
Lucros (Prejuízos) acumulados (103.520) (3,0)% (66.576) (1,9)% (35,7)%
Total do patrimônio líquido 1.743.851 51,1% 1.769.650 49,8% 1,5%

Total do passivo e patrimônio líquido 3.413.349 100,0% 3.550.846 100,0% 4,0%

Ativo
O ativo circulante apresentou uma queda de 8,7% em 31 de março de 2009 comparado a 31 de dezembro de 2008. A
participação do ativo circulante no ativo total foi de 23,0% em 31 de março de 2009, e de 26,2% em
31 de dezembro de 2008.
As disponibilidades e títulos e valores mobiliários diminuíram em R$80,1 milhões em 31 de março de 2009 comparado a
31 de dezembro de 2008 devido principalmente a compra do Campinas Shopping em 05 de março de 2009. Além do valor
desembolsado referente a primeira parcela da aquisição, fizemos uma aplicação com carência superior a um ano como
garantia aos vendedores do empreendimento. Desta forma, reduzimos o montante de aplicações financeiras no ativo
circulante, transferindo o valor para o ativo não circulante. Além disso, continuamos a executar o programa de recompra de